Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«27» февраля 2020 года                                                                                             №   7/4-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«Об участии района в комплексном развитии
 сельских территорий на 2020-2024 г.г.»

Принято на 7  заседании
районной Думы 7-го созыва
«27» февраля 2020 года

	Заслушав   информацию «Об участии района в комплексном развитии сельских территорий на 2020-2024 г.г.», в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «Об участии района в комплексном развитии сельских территорий на 2020-2024 г.г.»» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                        С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 27.02..2020 г. № 7/4 -РД
 		                        	ИНФОРМАЦИЯ
об участии района в комплексном развитии сельских территорий
на 2020-2024 г.г.
В 2006 году была разработана программа «Комплексное социальное развитие села» Данная программа распространяла свое действие на период 2006-2013 гг. . Благодаря данной программе  начали выдавать сертификаты на строительство жилья молодым специалистам в сфере сельского хозяйства, образования (педагогам), здравоохранения (врачам). В 2013 году данная программа прекратила свое действие и с 01.01.2014 г.  вступила в действие другая программа «Устойчивое развитие сельских территорий». Данная программа закончила свое действие 31.12.2019 года.
С 01.01.2020 г . свое действие  начала новая программа «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2024 г.г.
 В Иркутской области существует государственная программа «Развитие сельского хозяйства  и регулирование рынков сбыта сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия», эта программа включает множество различных сфер деятельности. Данная программа содержит 12 мероприятий. В программу нашего района также включено  12 следующих мероприятий:
- Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
- Оказание финансовой поддержки при  исполнение расходных обязательств МО по строительству жилья, предоставляемого по договору  найма жилых помещений;
- Благоустройство сельских территорий. За период с 2006 года получено более 200 жилищных сертификатов. В плане на 2020 г. стоит 14 сертификатов На 01.06.2020 г. мы уже должны подать пакеты документов на 2020 год. Для того, чтоб подать документы, необходимо, чтоб были оформлены земельные участки.
- Современный облик сельских территорий;
- Приобретение новых транспортных средств и оборудования для обеспечения функционирования существующих или эксплуатации новых объектов (автобусы, автомобильный санитарный транспорт и т.д.);
- Развитие  питьевого и технического водоснабжения ( строительство и реконструкция систем водоснабжения и канализации, очистных сооружений, локальных водопроводов, водозаборных сооружений);
- Развитие жилищно -  коммунальных объектов (строительство блочно – модульных котельных );
- Развитие энергообеспечения (строительство и оборудование автономных и возобновляемых источников энергии с применением технологий энергосбережения);
- Развитие телекоммуникаций ( приобретение и монтаж оборудования, строительство линий передачи данных, обеспечивающих возможность подключения к сети Интернет);
- Развитие традиционных промыслов и ремесел;
- Развитие инженерной инфраструктуры;
[bookmark: _GoBack]- Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования общественно – значимого объекта сельских населенных пунктов расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции. (Таблицы по каждому мероприятию  прилагаются)